Министерство образования Оренбургской области

~ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОРЕНБУРГСКИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ
ЗАСЛУЖЕННОГО УЧИТЕЛЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В.Н. БЕВЗЮКА»

(ГАНОУ «ОАТК им. В.Н. БЕВЗЮКА»)

ПРИКАЗ
$ 0  /* . M i  №

Оренбург

«О внесении изменений в приказ
от 24.12.2021 №1302/2»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете", приказами Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными
фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", от
23.12.2010 N 183н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета
автономных учреждений и Инструкции по его применению"; от 30 2017 г. N
274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные
значения и ошибки", федеральными стандартами бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу от 24.12.2021 № 1302/2 «Об
учетной политике в части организации бухгалтерского учета, начиная с 1
января 2022 года» изменения согласно приложения №1.

2. Установить, что изменения применяются с 1 января 2023 года и
все последующие периоды с внесением необходимых изменений и
дополнений.

3. Ознакомить с учетной политикой всех должностных лиц,
имеющих отношение к учетному процессу.

Директор
Исполни I C j l l .

О.С. Гусева

Приложение 1
к приказу 762 от 30.12.2022

Изменения к учетной политике

ГАПОУ «ОА ГК им. В.Н. Бевзюка»

1. Пункт 1.1. дополнить абзацами следующего содержания:
«- приказом Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний
по их формированию и применению" (далее - Приказ N 61н);»

2. Пункт 1.5 изложить новой редакции:
«1.5 В учреждении устанавливаются следующие правила

документооборота:
1.5.1. Для оформления фактов хозяйственной жизни используются

формы первичных (сводных) учетных документов, утвержденные Приказами
N 52н и N 61 н, а также правовыми актами уполномоченных органов
исполнительной власти, с учетом особенностей, установленных настоящей
Учетной политикой.

Л при отсутствии унифицированных форм следует использовать
самостоятельно разработанные формы первичных учетных документов,
образцы которых приведены в Приложении N 2.

1.5.2. Для систематизации и накопления информации, содержащейся в
принятых к учету первичных (сводных) учетных документах, применяются
регистры бухгалтерского учета по формам, утвержденным Приказами N 52и
и N 61н.

Л при отсутствии унифицированных форм следует использовать
самостоятельно разработанные формы, образцы которых приведены в
Приложении N 2.»

3. Пункт 1.7 изложить новой редакции:
«1.7. Первичные учетные документы оформляются
- на бумажных носителях в связи с отсутствием организационно-

технической возможности формирования и хранения электронных
документов.

Заполнение учетных документов на бумажных носителях
осуществляется

- с помощью компьютерной техники.
Хранение первичных (сводных) электронных документов, принятых к

учету, осуществляется па бумажных носителях.
Копии электронных документов формируются на бумажном носителе

1 iyтем paciтечатыва1 гая.
С использованием телекоммуникационных каналов связи

осуществляется:
электронный документооборот с территориальным органом

министерства финансов Оренбургской области;
- передача отчетности по налогам и иным обязательным платежам в

инспекцию Федеральной налоговой службы РФ;
передача отчетности по страховым взносам и сведениям

персонифицированного учета в СФР.

Электронные документы, предоставляемые (получаемые) в рамках
указанного обмена информацией, подписываются усиленной
квалифицированной подписью. Хранение этих документов осуществляется

- в информационных системах, через которые осуществляется
электронный документооборот.

1 [орядок и сроки передачи первичных учетных документов для
отражения в бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с
Графиком документооборота (Приложение N 4)

Регистры бухгалтерского учета оформляются:
- на бумажных носителях в связи с отсутствием организационно-

технической возможности формирования и хранения электронных регистров.
Заполнение регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях

осуществляется
- при помощи прикладного программного обеспечения с последующим

выводом сформированных электронных регистров на печатающее
устройство.

Заполнение электронных регистров, подписанных усиленной
квалифицированной электронной подписью, ведется при помощи
прикладного программного обеспечения и в формате, определенном этим
программным обеспечением. Хранение сформированных электронных
регистров, на основании которых составлена бухгалтерская (финансовая)
отчетность, реализовано на жестком диске сервера в течение пяти лет после
окончания года, в котором они были составлены.

Включение учетных данных в Журналы операций, а также нумерация
Журналов операций осуществляется согласно Приложению N 3.

Резервное копирование баз данных, учетной информации, включая
регистры учета (в том числе при применении "облачных" технологий),
осуществляется ежедневно. Архивирование учетной информации
производится ежедневно. Хранение резервных и архивных копий
осуществляется па сервере бухгалтерии. Ответственным за обеспечение
своевременного резервирования и безопасного храпения баз данных является
программист.»

4. 1 Гункт 3.4.6 изложить новой редакции:
«3.4.6. Устанавливается следующее документальное оформление

списания основных средств:
- решение Комиссии о выводе основного средства из эксплуатации

оформляется:
- Актом о списании имущества установленной для данного основного

средства формы;
Решением о прекращении признания активами объектов

нефинансовых активов (ф. 0510440)] с приложением документов,
устанавливающих факт непригодности основного средства или факт
нецелесообразности его восстановления;

- до реализации мероприятий, предусмотренных Актом о списании
имущества (согласование, демонтаж, утилизация, уничтожение), выведенные

из эксплуатации основные средства учитываются на забалансовом счете 02
"Материальные ценности на хранении";

- по факту ликвидации объекта силами учреждения составляется Акт
об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435), к
которому по решению Комиссии может быть приложен соответствующий
фото отчет;

по факту ликвидации с привлечением специализированной
организации составляется Акт об утилизации (уничтожении) материальных
ценностей (ф. 0510435). Ликвидация подтверждается "Отчетом"
соответствующей организации с указанием исполненных мероприятий: сдачи
металлолома, драгметаллов, утилизации бытовых отходов и т.п.»

5. Пункт 9.2 дополнит абзацем следующего содержания:
«Расчеты с физическими лицами, отношения с которыми оформлены в

рамках гражданско-правовых договоров, осуществляются на основании
таких договоров и учитываются на счетах 0 206 00 000 "Расчеты по
выданным авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам".»

6. Раздел 10 дополнить следующими пунктами:
«11.4. Учреждение отправляет в налоговый орган запрос о

предоставлении сведений, необходимых для отражения в учете
распределения ЕНП, признания переплат и других связанных с данными
операциями фактов хозяйственной жизни, в период:

- с 29 числа текущего месяца по 2 число очередного месяца.
После получения необходимых сведений уменьшение задолженности

по налогам, сборам, взносам отражается:
- датой получения информации от налогового органа.
11.5. Включение в состав расчетов по ЕНП переплаты, образовавшейся

в результате корректировки ранее исчисленных и уплаченных налогов,
сборов, взносов в сторону уменьшения, например, на основании уточненной
декларации, отражается бухгалтерской записью:

- Дебет X 303 14 831 Кредит X 303 XX 731.»
7. Раздел 16 дополнить следующими пунктами:
«16.15. Особенности учета бланков строгой отчетности.
16.15.1. Бланки строгой отчетности с момента приобретения до

передачи сотруднику, ответственному за их оформление и выдачу,
учитываются на счете 105 06 "Прочие материальные запасы". При этом
бланки строгой отчетности закрепляются за сотрудником, ответственным за
их хранение.

16.15.2. Бланки строгой отчетности с момента передачи сотруднику,
ответственному за их оформление и выдачу, подлежат учету на забалансовом
счете 03.

16.15.3. Бланки строгой отчетности могут находиться с момента
приобретения у сотрудника, ответственного за их оформление и выдачу, если
этот сотрудник одновременно является лицом, ответственным за их
хранение. В таком случае бланки строгой отчетности признаются
материальными ценностями на хранении и учитываются на счете 105 36.

Выдача бланков строгой отчетности для их использования в хозяйственной
деятельности учреждения и их перевод на счет 03 в такой ситуации
оформляется дополнительно под потребность.»